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(百万円未満切捨て)

１．2020年12月期第１四半期の連結業績（2020年１月１日～2020年３月31日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2020年12月期第１四半期 666 △12.4 193 △18.9 192 △19.2 133 △19.3

2019年12月期第１四半期 761 32.1 238 75.4 238 76.0 165 77.6
(注)包括利益 2020年12月期第１四半期 138百万円(△16.6％) 2019年12月期第１四半期 165百万円( 77.6％)
　

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2020年12月期第１四半期 15.47 15.36

2019年12月期第１四半期 18.15 18.01

　

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2020年12月期第１四半期 2,492 2,196 88.1

2019年12月期 3,141 2,528 80.5
(参考) 自己資本 2020年12月期第１四半期 2,196百万円 2019年12月期 2,527百万円

　

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2019年12月期 － 0.00 － 0.00 0.00

2020年12月期 －

2020年12月期(予想) 0.00 － － －
(注)1．直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

2．2020年12月期の配当金につきましては、現在未定であります。開示が可能となった時点で速やかに開示いたしま

す。

３．2020年12月期の連結業績予想（2020年１月１日～2020年12月31日）

(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通 期
3,295

～3,546
3.3

～11.2
1,004

～1,303
△9.5
～17.4

1,002
～1,300

△9.7
～17.2

692
～899

△10.4
～16.3

78.44
～101.81

(注)1．直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無

2．新型コロナウイルス感染症の拡大は、当社グループの業績に影響を与えることが見込まれるものの、現時点にお
いて先行きは不透明であるため、その影響額の算定が困難であります。そのため、2020年１月29日に公表いたし
ました2020年12月期の連結業績予想は据え置くこととし、修正を行っておりません。
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※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 無

　 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 ―社（社名） 、除外 ―社（社名）

　

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

　

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2020年12月期１Ｑ 8,832,295株 2019年12月期 8,832,295株

② 期末自己株式数 2020年12月期１Ｑ 303,830株 2019年12月期 －株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2020年12月期１Ｑ 8,653,268株 2019年12月期１Ｑ 9,139,267株

　

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であ
ると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、
実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり、当社は将来予測に関するいかなる内容について
も、その確実性を保証するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たって
の注意事項等については、添付資料５ページ「１．当四半期決算に関する定性的情報（３）連結業績予想など
の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）
当社は、四半期決算説明資料をＴＤｎｅｔにて同日開示いたします。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当第１四半期連結会計期間末日現在において、当社グループが判断したものであり

ます。

（単位：千円）

前第１四半期連結累計期間
(自 2019年１月１日
至 2019年３月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2020年１月１日
至 2020年３月31日)

増減率

売上高 761,127 666,675 △12.4％

営業利益 238,319 193,305 △18.9％

経常利益 238,550 192,796 △19.2％

親会社株主に帰属する
四半期純利益

165,857 133,841 △19.3％

１株当たり
四半期純利益（円）

18.15 15.47 △14.8％

当第１四半期連結累計期間（2020年１月～2020年３月）におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の

影響により景気が足下で大幅に下押しされており厳しい状況にあります。同様に海外経済についても感染症の世界

的大流行に伴い、経済活動が抑制されており足下で急速に減速しております。また、先行きについても感染症の影

響による厳しい状況が続くと見込まれ、内外経済をさらに下振れさせるリスクに注意が必要とされております。

当社グループに関連するモバイルコンテンツ市場及びソーシャルゲーム等市場につきましては、次世代モバイル

通信「5G」の登場により高速・大容量のサービスが登場することで、さらなる市場の活性化が予想されているもの

の、楽観視はできないとの見方もあります。中でも、位置情報を使用したゲームは継続的に注目を集めているもの

の、感染症の影響による外出自粛要請が長期化した場合、当社グループの主力ゲームジャンルである位置情報連動

型ゲームの市場成長にも大きく影響すると考えております。

また、ブロックチェーンサービスの市場は、国内外において順調に成長することが見込まれており、フェーズ

（段階）別では、実証実験が多いものの、順次商用化に向けた効果検証フェーズや本格的な商用化フェーズへと進

む案件が増えていくと考えております。

このような状況の下、当社グループは感染症の拡大に備えて2020年２月17日より原則、リモートワークとするこ

とを決定するとともに、業務効率化による生産性向上等に取り組みました。

ソーシャルアプリサービスの位置情報連動型ゲームにつきましては、「ステーションメモリーズ！」において、

他社IPとのコラボイベントの実施等を行いました。その他の位置情報連動型ゲームの「駅奪取」においては、コラ

ボイベントの実施等、ゲームを継続して遊んでいただけるような施策を行いました。なお、両サービスにおいては、

政府からの外出自粛要請を受けて2020年２月より順次、ゲーム内イベントの一部中断・延期を決定しており、移動

を伴わない代替施策を実施しております。

また、2020年夏までのリリースを目指した、トークンを絡めた新作については順調に開発を進めておりますが、

感染症の動向により、リリース時期は変更になる可能性があります。

コンテンツサービスにつきましては、自社で運営している各着信メロディサービスの課金会員数が緩やかに減少

しており、リソースを縮小しております。

ブロックチェーンサービスにつきましては、ブロックチェーン技術を用いて発行された所有権の証明のための電

子的証票「トークン」を生成・販売する場である、「Uniqys トークンマーケットプレイス」の開発に優先して取り

組み、コンプライアンス充足に向けての関係各所との協議を進め、短期でのリリースを目指しております。

上記の結果、当第１四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期比12.4％減の666,675千円、営業利益は同

18.9％減の193,305千円、経常利益は同19.2％減の192,796千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同19.3％減

の133,841千円となりました。

なお、当社グループは、モバイルサービス事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略してお

ります。
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参考：サービス別売上高

（単位：千円）

項目
前第１四半期連結累計期間

(自 2019年１月１日
至 2019年３月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2020年１月１日
至 2020年３月31日)

増減率

位置情報連動型
ゲーム

592,950 536,351 △9.5％

その他 3,210 － △100.0％

ソーシャルアプリ
サービス 計

596,160 536,351 △10.0％

コンテンツサービス 計 164,967 130,323 △21.0％

合計 761,127 666,675 △12.4％
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（２）財政状態に関する説明

（単位：千円）

前連結会計年度
（2019年12月31日）

当第１四半期
連結会計期間

（2020年３月31日）
増減額 増減比

流動資産 2,921,056 2,219,568 △701,487 △24.0％

固定資産 220,249 273,120 52,871 24.0％

資産合計 3,141,305 2,492,689 △648,615 △20.6％

流動負債 601,649 284,061 △317,588 △52.8％

固定負債 11,629 11,649 19 0.2％

負債合計 613,279 295,710 △317,569 △51.8％

純資産合計 2,528,025 2,196,979 △331,046 △13.1％

負債・純資産合計 3,141,305 2,492,689 △648,615 △20.6％

(資産の部)

当第１四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ648,615千円減少し、2,492,689千

円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ701,487千円減少し、2,219,568千円となりました。これは主に、現金及

び預金が690,035千円減少したものであります。その内訳としましては、営業利益の獲得に伴う増加及び法人税等

の税金の納付、賞与の支給、並びに自己株式の取得に伴う減少であります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ52,871千円増加し、273,120千円となりました。これは主に、無形固定資

産が当社サービスの開発にあたり26,870千円増加及び業務上の関係を有する企業の株式である投資有価証券の取

得とその評価により56,308千円増加した一方で、繰延税金資産が28,651千円減少したものであります。

(負債の部)

当第１四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ317,569千円減少し、295,710千円

となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ317,588千円減少し、284,061千円となりました。これは主に、未払法人

税等及び未払消費税等、並びに賞与引当金と未払金の支払いにより319,418千円減少したものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ19千円増加し、11,649千円となりました。これは、資産除去債務の時の

経過により増加したものであります。

(純資産の部)

当第１四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ331,046千円減少し、2,196,979

千円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が133,841千円増加した

一方で、自己株式を469,345千円取得した影響によるものであります。
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（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症が世界的な拡大を見せており、日本国内においても事業活動や市民生活に影響が出始

めておりますが、現時点では業績予想への影響を合理的に算定することが困難であるため、2020年１月29日に公表

いたしました2020年12月期の連結業績予想は修正せず据え置いております。今後、合理的な算定が可能となり、開

示が必要と判断された場合には速やかに開示いたします。

2020年12月期通期連結業績予想（2020年１月１日～2020年12月31日）

売上高 3,295 ～ 3,546百万円（前年同期比 3.3 ～ 11.2％）

営業利益 1,004 ～ 1,303百万円（前年同期比 △9.5 ～ 17.4％）

経常利益 1,002 ～ 1,300百万円（前年同期比 △9.7 ～ 17.2％）

親会社株主に帰属する当期純利益 692 ～ 899百万円（前年同期比 △10.4 ～ 16.3％）

なお、上記の予想は、現時点において入手可能な情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいて作成しており、

当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は今後、様々な要因によって予想数値と異

なる場合があります。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

前連結会計年度
(2019年12月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2020年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 2,478,668 1,788,633

売掛金 387,341 375,572

貯蔵品 408 333

前払費用 40,495 46,396

その他 14,732 9,195

貸倒引当金 △589 △561

流動資産合計 2,921,056 2,219,568

固定資産

有形固定資産

建物 40,480 40,480

減価償却累計額 △28,294 △28,973

建物（純額） 12,185 11,507

工具、器具及び備品 46,442 41,898

減価償却累計額 △34,708 △30,317

工具、器具及び備品（純額） 11,733 11,581

有形固定資産合計 23,919 23,088

無形固定資産

ソフトウエア 8,411 7,587

ソフトウエア仮勘定 50,939 77,810

無形固定資産合計 59,351 85,397

投資その他の資産

投資有価証券 31,467 87,775

敷金及び保証金 52,178 52,178

繰延税金資産 53,332 24,681

投資その他の資産合計 136,977 164,635

固定資産合計 220,249 273,120

資産合計 3,141,305 2,492,689
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(単位：千円)

前連結会計年度
(2019年12月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2020年３月31日)

負債の部

流動負債

買掛金 9,934 11,732

未払金 162,129 130,306

未払法人税等 252,929 36,197

未払消費税等 63,254 41,939

前受金 35,895 34,098

賞与引当金 69,897 20,348

その他 7,608 9,437

流動負債合計 601,649 284,061

固定負債

資産除去債務 11,629 11,649

固定負債合計 11,629 11,649

負債合計 613,279 295,710

純資産の部

株主資本

資本金 479,611 479,611

資本剰余金 255,111 255,111

利益剰余金 1,793,095 1,926,937

自己株式 － △469,345

株主資本合計 2,527,818 2,192,315

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 － 4,457

その他の包括利益累計額合計 － 4,457

新株予約権 207 207

純資産合計 2,528,025 2,196,979

負債純資産合計 3,141,305 2,492,689
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：千円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2019年１月１日
　至 2019年３月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2020年１月１日
　至 2020年３月31日)

売上高 761,127 666,675

売上原価 342,407 313,137

売上総利益 418,720 353,537

販売費及び一般管理費 180,400 160,232

営業利益 238,319 193,305

営業外収益

受取利息 4 4

物品売却益 303 425

営業外収益合計 308 430

営業外費用

自己株式取得費用 77 939

営業外費用合計 77 939

経常利益 238,550 192,796

特別損失

固定資産除却損 23 0

特別損失合計 23 0

税金等調整前四半期純利益 238,527 192,796

法人税、住民税及び事業税 55,379 32,270

法人税等調整額 17,290 26,684

法人税等合計 72,670 58,954

四半期純利益 165,857 133,841

非支配株主に帰属する四半期純利益 － －

親会社株主に帰属する四半期純利益 165,857 133,841
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四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：千円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2019年１月１日
　至 2019年３月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2020年１月１日
　至 2020年３月31日)

四半期純利益 165,857 133,841

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 － 4,457

その他の包括利益合計 － 4,457

四半期包括利益 165,857 138,299

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 165,857 138,299

非支配株主に係る四半期包括利益 － －
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2020年１月29日開催の取締役会決議に基づき、自己株式303,800株の取得を行っております。この結

果、単元未満株式の買取りによる取得を含め、当第１四半期連結累計期間において自己株式が469,345千円増加

し、当第１四半期連結会計期間末において自己株式を同額計上しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社グループは、モバイルサービス事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略してお

ります。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。
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株式会社モバイルファクトリー(3912) 2020年12月期 第１四半期決算短信

1．業績推移（連結）

①累計期間業績 （単位：千円）

1-3月
(1Q累計)

1-6月
(2Q累計)

1-9月
(3Q累計)

1-12月
(4Q累計)

1-3月
(1Q累計)

1-6月
(2Q累計)

1-9月
(3Q累計)

1-12月
(4Q累計)

売上高 761,127 1,663,100 2,398,647 3,190,351 666,675

売上原価 342,407 742,018 1,088,460 1,447,388 313,137

売上総利益 418,720 921,082 1,310,187 1,742,962 353,537
販売費及び一般管
理費

180,400 377,177 492,112 633,060 160,232

営業利益 238,319 543,904 818,074 1,109,901 193,305

経常利益 238,550 543,378 817,582 1,109,412 192,796
親会社株主に帰属
する四半期(当期)
純利益

165,857 342,144 512,599 773,452 133,841

1株当たり四半期
(当期)純利益(円)

18.15 37.80 57.11 86.53 15.47

②会計期間業績 （単位：千円）

1-3月
(1Q)

4-6月
(2Q)

7-9月
(3Q)

10-12月
(4Q)

1-3月
(1Q)

4-6月
(2Q)

7-9月
(3Q)

10-12月
(4Q)

売上高 761,127 901,972 735,547 791,703 666,675

売上原価 342,407 399,610 346,442 358,928 313,137

売上総利益 418,720 502,361 389,104 432,774 353,537
販売費及び一般管
理費

180,400 196,777 114,934 140,948 160,232

営業利益 238,319 305,584 274,170 291,826 193,305

経常利益 238,550 304,827 274,204 291,829 192,796
親会社株主に帰属
する四半期純利益

165,857 176,286 170,454 260,853 133,841

1株当たり四半期
純利益(円)

18.15 19.67 19.31 29.54 15.47

2019年12月期 2020年12月期
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２．財政状態推移（連結）

（単位：千円）

1-3月
(1Q)

4-6月
(2Q)

7-9月
(3Q)

10-12月
(4Q)

1-3月
(1Q)

4-6月
(2Q)

7-9月
(3Q)

10-12月
(4Q)

流動資産 2,601,119 2,500,795 2,599,009 2,921,056 2,219,568

(内現金預金) (2,105,764) (1,923,374) (2,152,516) (2,478,668) (1,788,633)
(内売掛金) (451,429) (540,838) (409,473) (387,341) (375,572)
有形固定資産 30,134 30,004 26,961 23,919 23,088

無形固定資産 6,728 8,016 28,403 59,351 85,397

投資その他の資産 71,472 85,876 81,969 136,977 164,635

資産合計 2,709,455 2,624,692 2,736,345 3,141,305 2,492,689

流動負債 322,885 520,084 459,657 601,649 284,061

(内未払金) (183,777) (205,373) (128,748) (162,129) (130,306)
固定負債 11,572 11,591 11,610 11,629 11,649

負債合計 334,457 531,676 471,267 613,279 295,710

資本金 476,180 477,810 478,563 479,611 479,611

資本剰余金 251,680 253,310 254,063 255,111 255,111

利益剰余金 2,204,831 2,381,117 1,532,241 1,793,095 1,926,937

自己株式 △557,739 △1,019,266 - - △469,345

株主資本 2,374,952 2,092,972 2,264,869 2,527,818 2,192,315

純資産合計 2,374,997 2,093,016 2,265,077 2,528,025 2,196,979

負債純資産合計 2,709,455 2,624,692 2,736,345 3,141,305 2,492,689

1-3月
(1Q)

4-6月
(2Q)

7-9月
(3Q)

10-12月
(4Q)

1-3月
(1Q)

4-6月
(2Q)

7-9月
(3Q)

10-12月
(4Q)

流動比率 805.6% 480.8% 565.4% 485.5% 781.4%

自己資本比率 87.7% 79.7% 82.8% 80.5% 88.1%
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３．サービス別売上高推移（連結）

①累計期間業績 （単位：千円）

1-3月
(1Q累計)

1-6月
(2Q累計)

1-9月
(3Q累計)

1-12月
(4Q累計)

1-3月
(1Q累計)

1-6月
(2Q累計)

1-9月
(3Q累計)

1-12月
(4Q累計)

位置ゲーム 592,950 1,338,259 1,925,538 2,578,266 536,351

その他 3,210 6,112 8,190 9,352 -

ソーシャルアプリ 計 596,160 1,344,371 1,933,728 2,587,619 536,351

コンテンツ　計 164,967 318,728 464,919 602,731 130,323

合計 761,127 1,663,100 2,398,647 3,190,351 666,675

②会計期間業績 （単位：千円）

1-3月
(1Q)

4-6月
(2Q)

7-9月
(3Q)

10-12月
(4Q)

1-3月
(1Q)

4-6月
(2Q)

7-9月
(3Q)

10-12月
(4Q)

位置ゲーム 592,950 745,309 587,279 652,728 536,351

その他 3,210 2,902 2,077 1,162 -

ソーシャルアプリ 計 596,160 748,211 589,357 653,890 536,351

コンテンツ 計 164,967 153,761 146,190 137,812 130,323

合計 761,127 901,972 735,547 791,703 666,675
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